
Determinazione Dirigenziale del  30 aprile 2013 n. 762       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - U.O.A. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

762 
 

OGGETTO: Deliberazione n. 59 del 14.03.2013 ad 
oggetto "Impugnazione ordinanza cautelare n. 
100/2013 del TAR Piemonte innanzi al Consiglio di 
Stato. Conferimento incarico all’avv. Gian Piero 
MAZZONE". Impegno di spesa. 

NUMERO PRATICA 
 
19- Pratica N. 0950X 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

10102070 
 
 

- 
 

10.000,00 
 

2013 
 

568 
 

 
 

 
 

 
 

2013 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  30 aprile 2013 



Determinazione Dirigenziale del  30 aprile 2013 n. 762       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE STAFF AVVOCATURA 
SERVIZIO 0950X - U.O.A. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

 
 
Det. n. 762 / Pratica N. 0950X -  19     
 
 
OGGETTO: Deliberazione n. 59 del 14.03.2013 ad oggetto “Impugnazione ordinanza 
cautelare n. 100/2013 del TAR Piemonte innanzi al Consiglio di Stato.  Conferimento 
incarico all'avv. Gian Piero MAZZONE”. Impegno di spesa. 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 05.02.2013 è stato 
conferito all’Avvocatura Comunale l’incarico di costituirsi in giudizio per conto 
dell’Amministrazione nel procedimento instaurato con ricorso proposto al TAR Piemonte 
dalla società Pam Panorama S.p.A. per l'annullamento, previa sospensione, 
dell’ordinanza del Sindaco del Comune di Alessandria n. 879 del 05.12.2012 limitativa 
della possibilità di apertura domenicale degli esercizi commerciali al dettaglio per l’anno 
2013; di ogni altro atto presupposto, preordinato, consequenziale e connesso, ancorché 
non noto, con riserva di motivi aggiunti; 

  
 CONSIDERATO che il TAR Piemonte, con ordinanza n. 100 del 28.02.2013 ha 
 sospeso l'esecutività del predetto provvedimento  e ha rinviato ad  aprile 2014  
 la discussione del merito della causa; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 ad oggetto “Impugnazione    
ordinanza cautelare n. 100/2013 del TAR Piemonte innanzi al Consiglio di Stato. 
 Conferimento incarico all'avv. Gian Piero MAZZONE” con la quale 
l'Amministrazione ha conferito mandato all'avv. Mazzone di impugnare 
 l'ordinanza  cautelare n. 100/2013 del TAR Piemonte innanzi al Consiglio di 
 Stato, con elezione di domicilio presso lo studio dell'avv. Andrea MELUCCO, con 
 studio in Roma;   

  
PRESO ATTO che con la suddetta deliberazione è demandato, a successivo 
provvedimento dirigenziale, l’assunzione dell’impegno della spesa presunta connessa al 
procedimento in oggetto; 
 

RITENUTO di impegnare l’importo di € 10.000,00 quale spesa presunta, così 
come previsto dal punto 3) del dispositivo della suddetta deliberazione; 

  
 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12.07.2012 ad oggetto “Art. 246 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Dichiarazione di dissesto finanziario della Città di Alessandria conseguente 
all’accertamento della sussistenza delle condizioni previste dall’art. 244 del D.Lgs. n. 



Determinazione Dirigenziale del  30 aprile 2013 n. 762       3 
 

267/2000 effettuato con deliberazione n.  260/2012 in data 12 giugno 2012 della 
Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte della Corte dei Conti”; 

 
VISTA la nota prot. n. 3243 del 13.07.2012 del Direttore della Direzione 
Economico Finanziaria, ad oggetto “Artt. 248 – 250 D. Lgs. 267/2000 – 
conseguenze della dichiarazione di dissesto e gestione del bilancio durante la 
procedura di risanamento”;  
  
VISTA la deliberazione n. 112 del 19.12.2012 con la quale il Consiglio Comunale 
ha approvato l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2012 e pluriennale 
2012-2014 e relativi allegati, ai sensi dell’art. 259 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.; 

 
 VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 10 del 16.01.2013 ad oggetto “Art. 250 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e successive modifiche ed integrazioni. Provvedimenti 
contabili 2013 nelle more di approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 
di cui alla deliberazione C.C. n. 112 del 19/12/2012”; 

 
 VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità 

amministrativa contabile”; 
 
 PRESO ATTO del contenuto dell’art. 250 del D.Lgs. n. 267/2000 rubricato “Gestione del 

bilancio durante la procedura di risanamento”; 
  
 DATO ATTO che la somma da impegnare rientra negli stanziamenti previsti dal relativo 

capitolo del bilancio stabilmente riequilibrato – esercizio 2013; 
  
 VISTO l'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari) che non 

prevede per tale tipologia il rilascio del CIG; 
 

VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 
 

DETERMINA 
 

1) DI IMPEGNARE, per le motivazioni citate in premessa, a favore dell’avv.  Gian 
Piero MAZZONE, con studio in Alessandria, Piazza Turati n. 9,  l’importo di  € 
10.000,00 sull’intervento n. 1010208 rif. capitolo n. 10102070 “Spese per liti ed 
atti a difesa delle ragioni del Comune” dell'ipotesi di bilancio stabilmente   
riequilibrato – esercizio 2013; 

 
2) DI DARE ATTO che con successivi provvedimenti del Direttore competente, si 
procederà alla liquidazione delle competenze per l’attività professionale svolta. 
 
Alessandria, 
 

   
 

IL DIRIGENTE COORDINATORE 
 Avv. Orietta Bocchio 

 



Determinazione Dirigenziale del  30 aprile 2013 n. 762       4 
 

 
IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 16 aprile 2013 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA - IL DIRETTORE, Dott.ssa BOCCHIO 
Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 16 aprile 2013 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) 1470M.01 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 26 aprile 2013 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. ZACCONE Antonello Paolo, ha espresso, 
sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 30 aprile 2013 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  30 aprile 2013 n. 762       5 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1044 il  30 aprile 2013  e per 
giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Sig.ra Patrizia Moggiati 

 
 
 


